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Anotace

Diplomová práce Nástěnná malba v Čechách ve 14. století je zaměřena zejména na

dvě konkrétní lokality, na kapli kostela sv. Jana Křtitele v Českém Rudolci a na

bývalý minoritský kostel sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci. První část práce se

zabývá současnou historickou, politickou, náboţenskou i uměleckou situací.

Problematika nástěnných maleb dvou konkrétních lokalit je tak dána do širšího

kontextu. V dalších dvou kapitolách, zaměřených jiţ na lokality samotné, se

pojednává o historii míst a rodů, které panství vlastnily. Práce dále představuje jen

stručně stavby, jindřichohradecký kostel a rudoleckou kapli, ve kterých se nástěnné

malby nalézají. Samotným malbám a ikonografickým motivům je pak věnována

největší pozornost. Cílem diplomové práce je popsat a zhodnotit nástěnné malby

v Českém Rudolci a v Jindřichově Hradci a slohově a ikonograficky interpretovat

malby v Českém Rudolci, které dosud nebyly publikovány.
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Abstract

Diploma thesis, titled „Mural painting in Bohemia in the 14th century― is focused on

two particular locations, The Chapel of the Church of Saint John the Baptist in Český

Rudolec and on the ancient minorit church of Saint John the Baptist in Jindřichův

Hradec. The first part of this thesis deals with the contemporary, historical, political,

religional and art situation and consequently discusses the question of the wall

paintings of these two locations mentioned above in the broader context. The next

two chapters are focused on the locations on their own and discuss their history and

the history of the dynasties as the owners of these landed estates. In brief the thesis

also presents the historical sacral monuments – the Church in Jindřichův Hradec and

the Chapel in Český Rudolec, where the described wall paintings are situated. The

main attention is devoted to the murals and to the iconographic motifs. The main

goal of this thesis is to describe and assess the wall paintings in Český Rudolec and

in Jindřichův Hradec and to interpret the wall paintings in Český Rudolec in terms of

their style and iconographic context in which they have not been presented before.
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Úvod

Objevovat, prozkoumávat a popisovat nástěnné malby mi přijde fascinující,

zejména proto, ţe si, moţná více neţ u kteréhokoliv jiného druhu umění, uvědomuji

jejich pomíjivost. Jsou svědky doby, ve které vznikly. Nelze je, nebo se s tím alespoň

málokdy setkáme, izolovat, vytrhnout z kontextu jako například sochy nebo mobilní

obrazy. To je na druhou stranu pochopitelně také jejich handicapem. Častokrát se

setkáváme s tím, ţe se na fresku, v minulých dobách přebílenou, přijde náhodou,

například během stavebních prací. Stává se pak, ţe díky nevědomosti mizí celé

cykly, jakkoliv jsou kvalitní nebo pro dějiny umění významné.

O to dobrodruţnější je nacházet alespoň zbytky historie, které se objeví

mnohdy nečekaně, v často na první pohled od jiných se nelišících venkovských

kostelících nebo kaplích.

Podobně tomu bylo i v Českém Rudolci. Nástěnné malby, dochované v kapli

kostela sv. Jana Křtitele, nebyly dosud publikovány. Zmiňuje se o nich v několika

málo stručných větách ve svých pracích Zuzana Všetečková, která byla přítomna

odkrývání fresek v roce 1988. Ráda bych svou prací alespoň přispěla ke zmapování

nenápadného a ne moc známého, ale jistě výjimečného uměleckého objevu.

Jelikoţ se k Rudoleckým malbám nevztahuje ţádná literatura, budu odkázána

pouze na publikace týkající se nástěnné malby obecně. Zkoumáním jednotlivých

ikonografických motivů a metodou formálního srovnávání se pokusím nejen malby

popsat a zasadit do kontextu, ale také datovat.

Druhým objektem mého zájmu je kostel, taktéţ zasvěcený sv. Janu Křtiteli,

který se nachází v Jindřichově Hradci. Jde o bývalý minoritský kostel, v jehoţ

interiéru se dochovala řada vynikajících dokladů nástěnné malby 14. století. Přesto,

ţe se malby neomezují jen na kostel samotný, pozoruhodné malby se dochovaly

i v ambitu kláštera, zaměřila jsem se jen na ty v lodi a v presbytáři kostela.

Vyznačují se velkou rozmanitostí, zejména srovnáme-li malby v lodi

s malbami v presbytáři. Odkrývány byly fresky postupně od roku 1881. Věnovala se

jim řada badatelů, v poslední době především Zuzana Všetečková, jejíţ odborný

článek z roku 2009 byl spolu se studií Jarmily Krčálové při mé práci hlavním

zdrojem.
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Cílem mé diplomové práce je nástěnné malby v kostelích sv. Jana Křtitele

v Českém Rudolci a v kostele sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci popsat, zasadit

do historického kontextu, zhodnotit a v případě rudoleckých maleb bych se ráda

pokusila i o jejich časové a stylové zařazení.

Budu ráda, kdyţ svou prací přispěji k rozšíření znalostí nejen svých, ale

případně i těch, kterým se má práce dostane do rukou.
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1 Situace v českých zemích v době Karla IV.

Kdyţ byl v červenci 1346 zvolen Karel Lucemburský římským králem,

neznamenalo to ještě, ţe se Lucemburkům skutečně podaří upevnit svou politickou

moc. Kdyţ však na podzim 1347 zemřel na infarkt při lovu na medvěda Karlův

protivník Ludvík Bavor, otevřela se třicetiletému Lucemburkovi cesta k uznání, které

také hned pohotově vyuţil. Ještě v roce 1346 mu po otcově smrti připadla česká

koruna. Spojení české a říšské koruny se tak stalo základním článkem koncepce

budování českého státu. Čechy se staly novým politickým středem Říše, o čemţ

vypovídá i péče, kterou věnoval Karel IV. Praze. Tento Karlův bohemocentrismus

můţeme zdůvodnit jeho zaujetím pro pokračování v přemyslovské tradici. Díky

tomu, ţe po matce zdědil přemyslovský původ, mohl svou ideu postavit na pevných

základech. Patronem českého krále i Čech samotných byl sv. Václav, jehoţ kult za

Karla IV. ještě vzrostl a zesílil. Patron české země tak stál jako záštita za mnohými

činy českého krále. Podobně jako na tradici přemyslovskou navázal Karel IV. na

renovatio imperii Karla Velikého, svého patrona biřmovacího. V Karlově

universalistickém pojetí vlády měly země Koruny české jako součást Svaté říše

římské privilegované postavení a panovník byl vůdčím světským představitelem

křesťanstva.
1

Jiţ v roce 1348 začal Karel rozšiřovat a zvelebovat hlavní město. V březnu

bylo zaloţeno Nové Město praţské, které společně se Starým Městem, Menším

Městem, Hradčanami a ţidovským ghettem utvořilo jakési praţské souměstí.

V dubnu bylo zaloţeno vysoké učení, první ve střední Evropě, které význam Prahy

ještě posílilo. Oba břehy pak na místě dřívějšího Juditina mostu spojil most Karlův.

V oblasti stavitelství pak za vše hovoří jména stavitelů a jejich hutí, francouzského

architekta Matyáše z Arrasu, představitele ještě poklasické gotiky a Petra Parléře.

Petr Parléř, člen proslulé německé stavitelské rodiny, pocházel ze Švábska. Kdyţ

přišel na Karlovo pozvání do Prahy, aby dokončil stavbu katedrály, která zůstala po

Matyášově smrti nedostavěná, bylo mu pouhých dvacet tři let.
2
Přesto vnesl do

umění nového ducha a v dílech parléřovské dílny dostoupilo umění evropské gotiky

svého vrcholu. Setkáváme se s naprosto jedinečným spojením uměleckého

1
ČORNEJ 1993, 114.

2
Petr Parléř přišel do Čech v roce 1356 a působil zde aţ do své smrti. Zemřel v Praze 13. července

1399.
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a estetického chápání výtvarné myšlenky.
3
V jeho dílech se jiţ odráţí myšlení

a vnímání člověka 14. století, touha povznést se nad všednost světského ţivota je

doprovázena zaujetím pro krásu tohoto světa. Nejen v případě Petra Parléře je vidět,

ţe Karel IV. měl schopnost vybírat si do svých sluţeb velmi schopné lidi.

Obrovský rozkvět kultury, který české země za vlády Karla IV. proţívaly, byl

v podstatě součástí císařova mocensko politického programu. Kulturní rozmach

země vydatně pomáhal podpořit mocenskou základnu státního zřízení. Karel věděl,

ţe ve vzdělání a vědění je síla, která se posléze můţe přeměnit i v sílu společenskou

a politickou. Pro nositele politické moci pak pomáhá vytvářet příznivé sociální

klima.
4

[…]


dochoval cyklus popisující mučednictví světice, označované za sv. Barboru. Severní

stěna, blíţe k presbytáři, nesla, jak se domnívám, výjevy ze ţivota této světice.

Soudím tak podle jediného dochovaného fragmentu, totiţ zobrazeného panovníka na

trůnu. Panovník je téměř totoţný s tím, před kterého je na jiţní stěně předvedena

světice, řekněme, ţe sv. Barbora. Nad panovníkem na severní stěně je nápis,

o kterém se zmiňuji v příslušné kapitole, „HIC (…) DYABOLY―. [76]

Na severní stěně západní části kaple je zobrazena velmi nezřetelná scéna, ve

které jsem s pomocí prof. Royta rozpoznala bortící se sloup se seskakujícím ďáblem.

Dva andělé, jeden s rozpoznatelným mečem, se vrhají na ďábla, představujícího

modlu, právě svrţenou. Scéně přihlíţí světice, kterou sotva rozeznáme.

V legendách o sv. Barboře jsem ţádné zmínky o vyhnání ďáblů či svrţení

model nedohledala. Připouštím ale, ţe by na severní stěně mohlo jít o jiné téma.

Nebo dokonce, ţe jde o místní tradici, vytvořenou na základě úcty k sv. Barboře

a zkušeností místních obyvatel.
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Vrátím se ale ještě k jiţní stěně kaple, kde jsem, zde, v hlavním dochovaném

cyklu, narazila na další nesrovnalosti. Týkají se čtvrtého a pátého výjevu. Na

čtvrtém, který je umístěn doprostřed druhého pásu, vidíme světici komunikující se

dvěma ţenskými postavami bez svatozáří. Světici hlídají dva vojáci, za ţenami stojí

jeden biřic. Opět jsem v legendě o sv. Barboře nenašla ţádnou souvislost. [40]

Pátý výjev byl pak pro mě záhadou největší. Znázorňuje, jak dosvědčují dva

andílci odnášející duši (?), smrt světice s nimbem. Ta leţí se sepjatýma rukama na

zádech, za hlavou jí stojí voják a pod sebou má nikoli loţe, ale spíše něco, co

připomíná hranici. Malba je, nutno říci, hodně poničena. [41]

O tom, ţe tu nejde o sv. Barboru, není pochyb, protoţe na dalším výjevu je

zobrazena ţivá. Je právě mučena kyji či holemi. Je tedy otázka, kdo je to zobrazen na

předchozím výjevu. [42]

Ráda bych tedy vyslovila domněnku, kterou se posléze pokusím obhájit na

konkrétních příkladech. Nejasnosti s výkladem scén a výjevů, které se neslučovaly

s legendou o sv. Barboře, se poté, co jsem v souvislosti s vyobrazením sv. Doroty na

pásu světců v Jindřichově Hradci blíţe prostudovala legendu o ní, trochu vyjasnily.

O legendě sv. Doroty podrobně pojednávám v kapitole, která se věnuje

jindřichohradeckému nástěnnému obrazu s pásem se světci.

Sv. Dorota měla dvě sestry, Zlatá legenda se zmiňuje o Christě a Kallistě,

které, kdyţ se navrátily ke křesťanské víře, dal místodrţící Fabricius upálit.

V legendě se doslova píše, ţe dal obě sestry svázat zády k sobě, hodit do ohně

a upálit. Kdyţ se podíváme na rudoleckou scénu se smrtí světice, o které jsem

napsala, ţe by mohla znázorňovat hranici, neuměřeně vysokou, domnívám se, ţe by

to mohly být právě tyto dvě postavy, přivázané k sobě zády.

V tom případě by i dvě ţenské postavy, zobrazené na předchozím výjevu,

měly své vysvětlení. Stejně jako ostatní mučednické výjevy z cyklu, které se

s Dorotinou legendou nevylučují. Světice byla stejně jako sv. Barbora přemlouvána

pohanským vládcem. Kdyţ ho odmítla, byla mučena, coţ vţdy přestála bez újmy.

Byla i vězněna, opět přemlouvána a znovu krutě mučena kyji a holemi, jak to vidíme

na rudolecké malbě.

Co mě ale především vedlo k této domněnce, je skutečnost, ţe legenda

o sv. Dorotě zmiňuje i ono ničení model a vyhánění ďáblů, kteří dokonce, podle
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legendy, na Dorotu křičeli: „Doroto, proč nás tak ničíš?―. To by mohlo vysvětlit ony

dva fragmenty maleb na protější, severní, stěně.

Pokud bychom tuto domněnku připustili, dal by se i tak nezřetelný předmět,

jakým je ten, který drţí světice v presbytáři v pravé ruce, na scéně se mší svatou,

vyloţit jako košík. [11]

V českém prostředí známe v nástěnných malbách dvě legendy o sv. Dorotě.

Jedna, v kostele sv. Bartoloměje v Rakovníku z roku 1400, a druhá, starší,

z hřbitovního kostela v Telči, dnes je poničena poţárem. Jakub Vítovský malby

v kostele v Telči spojil se zaloţením oltáře sv. Kateřiny a sv. Doroty Jindřichem III.

z Hradce v roce 1387. Pánům z Hradce patřila Telč, která je od Českého Rudolce

nedaleko, od roku 1339. Sv. Dorotu povaţuje Jakub Vítovský za patronku pánů

z Hradce, neboť jejím atributem byla růţe, která se nacházela i na jejich rodovém

erbu. Pravděpodobně i scéna se sv. Dorotou v Jindřichově Hradci mohla být

namalována z tohoto důvodu. Svorníky v rudolecké kapli zdobí červená pětilistá

růţe, coţ by mohlo moji domněnku potvrdit.

Je pochopitelné, ţe tato teorie, ke které jsem dospěla aţ v závěru práce, by si

zcela jistě ţádala ještě hlubšího studia. I proto ji zde předkládám.
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