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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Marie Vyšohlídová si zvolila nelehký úkol zpracovat dosud nepublikované, poměrně kvalitní,
avšak dosti poškozené středověké nástěnné malby v Českém Rudolci. Jejich popsání a
zdokumentování, včetně určení ikonografie jejích námětů je velikým přínosem práce. Šťastné
je také srovnání s malbami další lokality patřící pod patronát pánů z Hradce v kostele sv. Jana
Křtitele v Jindřichově Hradci. Je škoda, že bližší specifikaci důvodů, které jí vedly k tomuto
spojení autorka neuvádí hned v úvodu práce. Téma tak budí dojem nesourosti dvou
izolovaných celků. Na práci oceňuji poměrně velký rozsah příkladů, které dle literatury
autorka vysledovala, coby srovnání a pojetí kontextu s jí zpracovávanými náměty v Rudolci a
Jindřichově Hradci. Můžeme se však jen ptát, zda bylo opravdu nutné u každého námětu
vyjmenovat i místa, kde se daný námět nachází, ačkoliv byla často časově a stylově dosti
vzdálená.
Oceňuji podařenou snahu autorky po určení ikonografických námětů, mnohdy těžko
čitelných. Autorka poměrně podrobně rozvádí ikonografii jednotlivých témat, ale bohužel
jsou zde často pouze otrocky opsány celé pasáže ze Slovníku biblické ikonografie Jana Royta.
Autoka si vytkla za cíl malby v Rudolci časově a stylově zařadit a zasadit do historického
kontextu. Obávám se, že tohoto cíle dosáhla jen částečně. Historický kontext popsaný
v úvodních kapitolách je podán velmi obecně, s množství zevšeobecňujících informací.
V dalších kapitolách se tohoto úkolu autorka zhostila již lépe. Celou prací ale prostupuje
jeden zásadní problém, se kterým bychom se v diplomové práci setkávat již neměli, a tím je
způsob zacházení s literaturou. Úvodní kapitoly ani nemohly pojmout množství literatury, jež
byla o načrtnutých historických souvislostech napsána, což autorce nevyčítám. V dalších
kapitolách, týkajících se již samotných vybraných lokalit Rudolce a Jindřichově Hradce, by
však bylo na místě shrnout dosavadní odbornou literaturu k danému tématu pokud možno
v úplnosti a přehledně. Kromě toho postrádám hlavně kritické zhodnocení názorů
jednotlivých autorů. Místo toho se Marie Vyšohlídová uchýlila k ryze kompilativní metodě,
kde navíc ani mnohdy není jasné, které pasáže jsou odkud čerpány, nebo kde mají které
informace svůj původ (např. s. 34 Jan Zlatoústý, s. 35, zejména s. 50!, s. 58, pozn. 134, s. 72 a
mnoho dalších).
Tento nedostatek považuji v diplmové práci za natolik zásadní, že ponechám konečné
rozhodnutí o obhájení či neobhájení práce na objektivním zvážení zkušební komise.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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